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Abstrakt

Duševní onemocnění a závislosti na alkoholu a návykových látkách jsou velkým problémem

současné společnosti, kterému se nedostává potřebného zájmu ani řešení. V Česku se přitom

zvyšuje počet lidí s narušeným duševním zdravím. Podle výsledků šetření CZEMS, které se

uskutečnilo v Česku v roce 2017, a kterého se zúčastnilo 3306 respondetnů starších 18 let, byly

přitom duševní onemocnění nebo závislosti diagnostikovány u téměř 20 % obyvatel. Tato

bakalářská práce se soustředí na čtyři vybrané kategorie duševních nemocí a závislostí, kterými

jsou poruchy nálady, úzkostné poruchy, závislost na alkoholu a závislost na návykových látkách.

U mužů se s větší prevalencí vyskytují závislosti, především závislost na alkoholu a poté

i na návykových látkách, jako jsou marihuana, kokain, různá narkotika či inhalanty. Ženy jsou

naopak více ohroženy duševními nemocemi, tedy poruchami nálady a úzkostnými poruchami.

Analýza se také zaměřuje na vybrané konkrétní onemocnění a závislosti, kterými jsou deprese,

sociální fobie, agorafobie, závislost na marihuaně a závislost na sedativech. Cílem této bakalářské

práce je tak popsat a analyzovat pomocí výsledků šetření CZEMS, jak se v Česku v roce 2017

lišila prevalence těchto poruch a závislostí podle jednotlivých pohlaví a různých desetiletých

věkových skupin.

Klíčová slova

prevalence, duševní nemoci, závislosti, věkové skupiny, pohlaví, CZEMS, Česko

Počet znaků

79062

Abstract

Mental illnesses and addictions to alcohol and drugs are quite huge problem in current society,

which are not much discussed and not even solved, even though in Czechia the number of people

with mental health problems is increasing. In 2017 in Czechia was made the CZEMS survey,

which participated 3306 respondents, who were older than 18 years. Based on these results, there

is almost 20 % people diagnosed with mental illness in Czechia. This bachelor thesis is orienting

at four selected categories of mental illnesses and addictions, which are mood disorders, anxiety

disorders, alcohol and drug dependencies. Men have higher prevalence of addictions, mainly

alcohol dependency and drug abuse, which are marihuana, cocaine, different narcotics and

inhalants. On the contrary, women have rather more risk to be diagnosed with mental illnesses

such as mood disorders and anxiety disorders. The analysis also focuses on exact selected illnesses

and dependencies, which are depressions, agoraphobia, social phobia, marijuana addiction and

tranquilizers dependency. The target of this bachelor thesis is to analyse and describe with

the results of the CZEMS survey, how was prevalence of these mental illnesses and dependencies

differenced in Czechia in 2017 in association with sex and various age groups.
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Kapitola 1

Úvod

Narušené duševní zdraví u mnoha lidí je jedním z aktuálních společenských problémů. Se stále

zrychlujícím se světem, větší mírou globalizace, s nástupem moderních technologií

a s prodlužováním lidského života, panuje ve společnosti čím dál tím více duševní nepohoda,

skleslost i osamělost, které mohou v mnoha případech vést až ke vzniku duševních poruch

(Huang et al. 2018). Čím dál častěji se setkáváme s lidmi s nějakými duševními problémy, kteří

mají mnohdy potíže přiznat své problémy jak svému okolí, tak sobě samému. Ve společnosti totiž

stále najdeme mnoho reprezentantů názoru, že duševně nemocní lidé by měli býti vyčleněni

ze společnosti (Skorunka 2011).

Neadekvátní pohled na duševně nemocné a podmínky života lidí s duševní poruchou se snaží

vyřešit mnoho organizací i samotné státy. World Hospital Organization (WHO) již v roce 2015

vydalo akční plán The European Mental Health Action Plan 2013–2020 (WHO Europe 2015),

jehož cílem je prosadit do roku 2020 různé myšlenky, že lidé s duševními onemocněními si

zaslouží v každém věku rovné postavení, jako lidé zdraví apod. V Česku navazuje na tento

dokument aktuální reforma duševního zdraví, kterou připravuje Ministerstvo zdravotnictní České

republiky ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky

(Štěpanyová 2019). Reforma navrhuje nový Národní akční plán pro duševní zdraví 2020–2030,

který by měl pomoci lidem s duševním onemocněním začlenit se lépe do společnosti.

Duševní onemocnění úzce souvisí se sebevraždami, kterým často předchází právě výskyt

některé z duševních poruch. U lidí s psychickými problémy se často setkáváme také s nižší nadějí

dožití, která je ovlivněna především „komorbiditou s dalšími chronickými onemocněními, jako

jsou různé kardiovaskulární nemoci, novotvary či například diabetes mellitus“

(WHO Europe 2015, str. 13).

Vzhledem ke skutečnosti, že „nějakou formou duševní poruchy během života onemocní

alespoň během krátké části života každý člověk“ (Horton et al. 2018, str. 1), je předpokladem

budoucího vývoje, že lidé pochopí, že lidem s duševním onemocněním je třeba pomáhat. Podle

WHO Europe (2015) postihne duševní onemocnění jednou ročně až 1/3 obyvatel evropských

zemí. Nejčastěji se objevují případy úzkostných poruch a depresí, které mají vyšší prevalenci

u ženské části populace. U mužů se s větší pravděpodobností vyskytují různé formy závislosti.

Nejvíce je poté diagnostikována u mužské části populace závislost na alkoholu.
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Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat za pomoci výsledků výběrového šetření

CZEMS prevalenci a pravděpodobnost vzniku různých kategorií duševních nemocí a závislostí,

především úzkostných poruch, poruch nálady, závislostí na alkoholu a závislostí na návykových

látkách v roce 2017 podle jednotlivých pohlaví a desetiletých věkových skupin dospělého

obyvatelstva Česka.

K analýze prevalence jsou v práci využita data ze šetření CZEMS, které se uskutečnilo v roce

2017 na celém území Česka. Během tohoto šetření zpovídali tazatelé 3306 respondentů starších

18 let. Prevalence je počítána pro různé kategorie duševních nemocí a závislostí, stejně jako pro

vybraná konkrétní onemocnění, kterými jsou agorafobie, sociální fobie, deprese, závislost na

marihuaně a závislost na sedativech, podle obou pohlaví a věkových skupin. Pro jednotlivé

kategorie duševních nemocí a závislostí, úzkostné poruchy, poruchy nálady, závislost na alkoholu

a závislost na návykových látkách, je v analytické části vypočítána za pomoci OR

i pravděpodobnost vzniku onemocnění dle jednotlivých pohlaví.

První část bakalářské práce se věnuje teoretickému základu analýzy prevalence duševních

nemocí. V následující kapitole je představena diskuze dostupné literatury o tématu duševních

nemocí. Následuje část, ve které jsou rozebrány výzkumné otázky a hypotézy, kterým se práce

věnuje. Poté jsou ve čtvrté kapitole – Základní teoretické koncepty a definice – definovány

základní pojmy, jako jsou duševní zdraví, determinanty, které ovlivňují celkové zdraví a pohodu

člověka, anebo současná pohlavně-věková struktura Česka. Pátá kapitola je věnována popisu

a charakteristice zdrojů dat, primárně tedy popisu šetření CZEMS. Další kapitola se věnuje

metodice, která byla využita při analýze. Empirická část, sedmá kapitola – Vlastní analýza,

je věnována výpočtům pravděpodobnosti onemocnění duševními poruchami a analýze

prevalence, představení jejich výsledků a v závěru i jejich interpretaci. Poslední kapitola

bakalářské práce je věnována shrnutí výsledků a představení závěrů, které vychází z empirické

části práce.
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Kapitola 2

Výzkumné otázky a hypotézy

V návaznosti na předchozí kapitolu, ve které byl představen cíl práce a základní metody a teorie,

které jsou potřeba pro jeho naplnění, tato kapitola – Výzkumné otázky a hypotézy – popíše

a charakterizuje detailněji otázky, na které poté tato bakalářská práce bude hledat odpovědi.

V další části této kapitoly jsou definovány také hypotézy, které práce hodlá potvrdit a označit

za pravdivé či naopak jejich pravdivost vyvrátit.

Cíl práce, který se orientuje na analýzu prevalence duševních onemocnění včetně závislostí

v Česku v roce 2107 podle výsledků šetření CZEMS, se soustředí na zodpovězení následující

výzkumné otázky a na potvrzení několika hypotéz, které byly sestaveny na základě přečtených

článků a studií:

Výzkumná otázka č. 1: Existují rozdíly mezi muži a ženami v různém věku v prevalenci

duševního onemocnění v Česku v roce 2017 podle šetření CZEMS?


[…]


navíc s rostoucím věkem zvyšuje. Výjimku tvoří v této práci nejmladší analyzovaná věková

skupina, ženy ve věku 18 až 29 let, kde je prevalence těchto duševních nemocí relativně

vysoká – dosahuje hodnot kolem 8 % u obou kategorií. U mužské části populace výsledky analýz

potvrdily obecné tvrzení, že jsou muži více ohroženi vznikem závislosti. Především závislostí

na alkoholu. Prevalence závislostí na alkoholu i návykových látkách podle výsledků šetření

CZEMS je u mužů nejvyšší v nejmladší věkové skupině 18 až 29 let. Nejvýraznější je poté

prevalence závislosti na alkoholu, která v tomto věku dosahuje hodnoty 26 %. S rostoucím věkem

pak prevalence všech závislostí klesá. Výjimku tvoří závislost na sedativech u žen, která naopak

s vyšším věkem roste.

Problémem, se kterým je potřeba u výsledků v této bakalářské práci počítat, je to, že

prevalence a poměr šancí dle jednotlivých pohlaví byly analyzovány z výsledků výběrového

šetření. Data jsou sice na úrovni krajů pro jednotlivé kategorie nemocí reprezentativní, omezení

ale přichází v případě analýz jednotlivých onemocnění a závislostí, při nichž jsou vzorky již malé

a často nesignifikantní. Největší problém byl nalezen při analýze závislosti na sedativech, kdy byl

celkový počet respondentů, u kterých byla diagnostikována tato závislost, menší než 30. Kromě

reprezentativnosti malých vzorků dat, ale nebyla porušena jejich validita. Šetření proběhlo

správně, pomocí náhodného výběru.

Nakonec je potřeba říci, že duševní onemocnění a závislosti by se měly stát ještě výraznějším

a více diskutovaným tématem v dnešní společnosti, jelikož duševní poruchy a závislosti postihují

velké množství lidí v různém věku. Zároveň by měl být vytvořen odborníky větší nátlak na

prevenci vzniku duševních poruch a především na podporu lidí s duševní poruchou, aby se tito

lidé nestyděli za své onemocnění, a aby se jim dostalo potřebné péče, a nebyly tak promarněny

jejich životy.
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Přílohy

Příloha č. 1: Prevalence (v %) vzniku duševních nemocí a závislostí u mužů v Česku v roce

2017 v závislosti na věkové skupině podle CZEMS

MUŽI
Poruchy
nálady

Úzkostné
poruchy

Závislost na
alkoholu

Závislost na
návykových

látkách

18–29 7,54 2,78 26,19 10,32

30–39 3,48 2,44 17,07 3,83

40–49 3,05 4,2 17,18 3,44

50–59 1,07 5,34 17,44 1,78

60–69 3,16 6,32 11,46 1,58

70+ 3,55 4,57 10,15 1,02

Zdroje dat: NUDZ (2017) – vlastní výpočet a úprava v SPSS Statistics a MS Excel

Příloha č. 2: Prevalence (v %) vzniku duševních nemocí a závislostí u žen v Česku v roce

2017 v závislosti na věkové skupině podle CZEMS

ŽENY
Poruchy
nálady

Úzkostné
poruchy

Závislost na
alkoholu

Závislost na
návykových

látkách

18–29 8,31 7,64 8,64 3,99

30–39 5,3 8,61 6,29 1,99

40–49 5,56 8,64 5,25 1,85

50–59 6,97 9,76 6,62 0,35

60–69 8,44 13,31 2,6 1,95

70+ 9,13 13,1 1,19 1,59

Zdroje dat: NUDZ (2017) – vlastní výpočet a úprava v SPSS Statistics a MS Excel
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Příloha č. 3: Prevalence (v %) vzniku konkrétních vybraných duševních nemocí a závislostí

u mužů v Česku v roce 2017 v závislosti na věkové skupině podle výsledků

šetření CZEMS

MUŽI Deprese Agorafobie
Sociální

fobie
Závislost na
marihuaně

Závislost na
sedativech

18–29 2,78 2,38 0,79 13,49 0,79

30–39 2,09 1,39 1,05 4,88 0,35

40–49 1,15 3,82 0,38 2,29 0

50–59 0,36 4,27 0,71 1,07 0,36

60–69 2,37 3,95 0,79 0,79 0,79

70+ 3,05 3,05 0,51 0,51 0,51

Zdroje dat: NUDZ (2017) – vlastní výpočet a úprava v SPSS Statistics a MS Excel

Příloha č. 4: Prevalence (v %) vzniku konkrétních vybraných duševních nemocí a závislostí

u žen v Česku v roce 2017 v závislosti na věkové skupině podle výsledků šetření

CZEMS

ŽENY Deprese Agorafobie
Sociální

fobie
Závislost na
marihuaně

Závislost na
sedativech

18–29 5,32 6,31 1,33 2,33 0,66

30–39 3,64 5,96 3,64 1,99 0,66

40–49 4,01 5,86 1,85 0,62 0,93

50–59 6,27 6,27 3,14 0 0,35

60–69 7,47 7,79 3,57 0 2,27

70+ 8,73 10,32 1,98 0 1,59

Zdroje dat: NUDZ (2017) – vlastní výpočet a úprava v SPSS Statistics a MS Excel
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Příloha č. 5: Počet případů jednotlivých kategorií duševních nemocí a závislostí podle

výsledků šetření CZEMS z roku 2017 v závislosti na desetiletých věkových

skupinách

Poruchy nálady
Úzkostné
poruchy

Závislost na
alkoholu

Závislost na
návykových

látkách

18–29 44 30 92 38

30–39 26 33 68 17

40–49 26 39 62 15

50–59 23 43 68 6

60–69 34 57 37 10

70+ 30 42 23 6

Celkem 183 244 350 92

Zdroj dat: NUDZ (2017) – vlastní výpočet v SPSS Statistics a úprava v MS Excel