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1. Obsah práce

Cíle výzkumné otázky, hypotézy

Bakalářská práce řeší důležité téma epidemiologie duševních onemocnění v Česku, a to
z demografického pohledu. Výzkumná otázka, tedy zda existují rozdíly v prevalenci duševních
onemocnění mezi muži a ženami v závislosti na věku, je důležitá i s ohledem na právě probíhající
reformu psychiatrické péče. Tři hypotézy, které byly stanoveny na základě četby zahraniční
literatury, považuji za vhodně zvolené.

Práce s literaturou

Autorka v kapitole 3 shrnula literaturu, která se tématu bakalářské práce věnovala. Kromě
akademických článků nebyly opomenuty taky další zdroje jako např. publikace WHO, kvalifikační
práce a odborné knihy. Během sepisování práce se autorka naučila pracovat s citačním
manažerem Mendeley.

Metodika práce

Práce je založena na individuálních datech z epidemiologické studie CZEMS (v práci
z demografického pohledu správně nazývaná jako šetření). Autorka prokázala znalosti nejen
demografických, ale také epidemiologických metod. Kromě toho ukázala, že zvládá práci se
statistickým software SPSS nebo softwarem ArcMap, který využila pro vytvoření popisné mapy.

Analytická část práce

Autorka správně a detailně popsala použitá data a metody analýzy. Následující část práce je
logicky členěna do pěti kapitol, ve kterých autorka prezentuje výsledky analýz pomocí přehledně
zpracovaných tabulek a grafů.

Závěry práce

Výsledky analýz jsou diskutovány s ohledem na předem stanovené hypotézy. Závěry jsou
přehledně popsány a nad rámec práce jsou stručně navrženy i možné příčiny rozdílů mezi
jednotlivými skupinami respondentů.
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2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Formálně je práce na vysoké úrovni, také citace jsou v pořádku. V některých pasážích se zbytečně
opakují informace, což může být pro čtenáře trochu matoucí. Také některé výrazy nebyly použity
nejvhodněji, např. „prevalence závislostí v závislosti na věku“ nebo „prevalence výskytu“. Přes tyto
malé nedostatky je práce celkově srozumitelná a splňuje nároky na bakalářskou práci.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

V práci jsou analyzována nejnovější dostupná data, která v této oblasti za Česko existují. Velký
přínos práce je především v propojení epidemiologických dat s demografickým pohledem.
Autorka prokázala dovednosti nad rámec bakalářské práce ve zpracování dat z epidemiologické
studie a v práci se specializovanými programy. Navíc oceňuji samostatnost a pečlivost, se kterou
autorka svou bakalářskou práci psala.

Tuto bakalářskou práci, která je na celkově na vysoké úrovni, doporučuji k obhajobě.
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